
ROMÂNIA                                                                                                                                                         
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI

HOTĂRÂRE
pentru completarea Hotărârii nr. 60/2016 privind aprobarea Regulamentului

 de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Judeţean Călăraşi

Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 26.03.2020,
Având în vedere:

              - raportul Serviciului Juridic şi Cancelarie Consiliu, înregistrat sub nr. 5499  din 24.03.2020;
       - avizul Comisiei pentru Administraţie Publică Locală, Juridică şi de Disciplină, Apărarea

Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor şi a Libertăţilor Cetăţenilor şi ale Minorităţilor Naţionale;
              -  adresa Ministerului Lucrărilor Publice,  Dezvoltării  şi Administraţiei  nr. 46408 din
23.03.2020;
              -  prevederile Decretului Preşedintelui României nr. 195 din 16 martie 2020 privind
instituirea stării de urgenţă pe teritoriul României;
             - prevederile art. 173 alin. (1) lit. a) şi (2) lit. c) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;
             În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:
             Art. I. – Se aprobă completarea articolului 27 din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare
al Consiliului Judeţean Călăraşi, aprobat prin Hotărârea nr. 60/2016, cu modificările şi completările
ulterioare,  prin  introducerea,  după  alineatul  (1),  a  unui  nou  alineat,  alineatul  (11),  care  va  avea
următorul cuprins:
             „(11)  În situaţii excepţionale, constatate de către autorităţile abilitate, precum epidemiile,
pandemiile,  fenomenele  naturale  extreme,  cutremure,  actele  de  terorism  şi  alte  situaţii  care  fac
imposibilă prezenţa consilierilor judeţeni la sediul Consiliului Judeţean Călăraşi, şedinţele comisiilor
de specialitate se pot desfăşura şi prin intermediul mijloacelor electronice sau orice alte mijloace de
telecomunicaţii.  Dezbaterile  din  cadrul  şedinţei  şi  rezultatele  votului  vor  fi  consemnate  de  către
secretarul comisiei şi transmise membrilor comisiei şi secretarului general al judeţului.”.
             Art.  II.  –  Se aprobă completarea  articolului  38 din  Regulamentul  de Organizare şi
Funcţionare al Consiliului Judeţean Călăraşi, aprobat prin Hotărârea nr. 60/2016, cu modificările şi
completările ulterioare, prin introducerea, după alineatul (2), a două noi alineate, alineatele (21) şi
(22), care vor avea următorul cuprins:

     „(21) În  situaţiile  excepţionale  prevăzute  la  art.  27  alin.  (11),  şedinţele  ordinare  şi
extraordinare se pot desfăşura şi prin intermediul mijloacelor electronice sau orice alte mijloace de
telecomunicaţii.  Dezbaterile  din  cadrul  şedinţei  şi  rezultatele  votului  vor  fi  consemnate  de  către
secretarul general al judeţului şi transmise celui care a condus şedinţa, consilierilor judeţeni care au
participat la vot şi mass-mediei.”.

     „(22)  Locul desfăşurării şedinţei Consiliului Judeţean Călăraşi se consideră ca fiind acolo
unde se  află  Preşedintele  Consiliului  Judeţean  Călăraşi  sau preşedintele  de  şedinţă,  după caz,  şi
Secretarul General al Judeţului.”.
       Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare Monitor
Oficial, va comunica prezenta celor interesaţi.

  PREŞEDINTE,
ec. Vasile ILIUŢĂ                                 CONTRASEMNEAZĂ,
                                                                               SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,
                                                                    Emil MU ATȘ

Nr. 31 
Adoptată la Călăraşi
Astăzi  26.03.2020

Întocmit, redactat:
cons. jur., Pleşea Robert


